ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2020 г. N 933

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 4 СЕНТЯБРЯ 2013 Г. N 777

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Российской Федерации от 4 сентября

2013 г. N 777 "О порядке осуществления операций по управлению

остатками средств на едином счете федерального бюджета в части

покупки (продажи) ценных бумаг по договорам репо и открытия

счетов для осуществления таких операций" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N 37, ст. 4697; 2016, N

36, ст. 5422; 2017, N 34, ст. 5281; 2018, N 52, ст. 8278).

2. Федеральному казначейству в 6-месячный срок со дня вступления в

силу настоящего постановления привести свои нормативные правовые

акты в соответствие с настоящим постановлением.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 26 июня 2020 г. N 933

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 4 СЕНТЯБРЯ 2013 Г. N 777

1. Наименование изложить в следующей редакции:

"О ПОРЯДКЕ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОСТАТКАМИ

СРЕДСТВ

НА ЕДИНОМ СЧЕТЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА В ЧАСТИ ПОКУПКИ

(ПРОДАЖИ) ЦЕННЫХ БУМАГ НЕ НА ОРГАНИЗОВАННЫХ ТОРГАХ

ПО ДОГОВОРАМ РЕПО И ОТКРЫТИЯ СЧЕТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

ТАКИХ ОПЕРАЦИЙ".

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления операций по

управлению остатками средств на едином счете федерального бюджета

в части покупки (продажи) ценных бумаг не на организованных торгах

по договорам репо и открытия счетов для осуществления таких

операций.".

3. В пункте 2:

а) подпункт "а" после слов "покупка (продажа) ценных бумаг"

дополнить словами "не на организованных торгах (далее - покупка

(продажа) ценных бумаг)";

б) подпункт "в" дополнить словами "и облигаций внешних

облигационных займов Российской Федерации".

4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Федеральному казначейству представлять:

а) в Центральный банк Российской Федерации информацию о

результатах покупки (продажи) ценных бумаг по договорам репо и

фактах неисполнения обязательств со стороны кредитных

организаций;

б) в Министерство финансов Российской Федерации информацию о

результатах покупки (продажи) ценных бумаг по договорам репо в

порядке, установленном Министерством финансов Российской

Федерации.".

5. В Правилах осуществления операций по управлению остатками

средств на едином счете федерального бюджета в части покупки

(продажи) ценных бумаг по договорам репо и открытия счетов для

осуществления таких операций, утвержденных указанным

постановлением:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"ПРАВИЛА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОСТАТКАМИ

СРЕДСТВ

НА ЕДИНОМ СЧЕТЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА В ЧАСТИ ПОКУПКИ

(ПРОДАЖИ) ЦЕННЫХ БУМАГ НЕ НА ОРГАНИЗОВАННЫХ ТОРГАХ

ПО ДОГОВОРАМ РЕПО И ОТКРЫТИЯ СЧЕТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

ТАКИХ ОПЕРАЦИЙ";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают порядок осуществления

Федеральным казначейством операций по управлению остатками

средств на едином счете федерального бюджета в части покупки

(продажи) ценных бумаг не на организованных торгах по договорам

репо (далее - операции репо) и порядок открытия счетов для

осуществления таких операций.";

в) подпункт "в" пункта 3 изложить в следующей редакции:

"в) отсутствие у кредитной организации просроченной задолженности

по банковским депозитам, ранее размещенным в ней Федеральным

казначейством, и неисполненных обязательств по договорам репо,

заключенным с Федеральным казначейством в соответствии с

настоящими Правилами;";

г) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"Порядок расторжения генерального соглашения устанавливается

Федеральным казначейством.";

д) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Проведение отбора заявок и заключение договоров репо

осуществляется в электронной форме с использованием

информационных программно-технических средств, определяемых

Федеральным казначейством.";

е) пункт 14 признать утратившим силу;

ж) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Стоимость облигации федерального займа, передаваемой

Федеральному казначейству по договору репо, в том числе в результате

замены ценных бумаг в соответствии с пунктом 35 настоящих Правил

или исполнения компенсационного взноса, определяется как цена

ценной бумаги по данным предыдущего торгового дня, размещенная

на сайте публичного акционерного общества "Московская Биржа

ММВБ-РТС" в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", в соответствии с порядком определения рыночной цены

ценных бумаг, установленным пунктом 4 статьи 212 Налогового

кодекса Российской Федерации, с учетом накопленного процентного

(купонного) дохода.

Стоимость облигации внешнего облигационного займа Российской

Федерации, передаваемой Федеральному казначейству по договору

репо, в том числе в результате замены ценных бумаг в соответствии с

пунктом 35 настоящих Правил или исполнения компенсационного

взноса, определяется как цена ценной бумаги по данным предыдущего

торгового дня, размещенная на сайте ценового центра Небанковской

кредитной организации акционерного общества "Национальный

расчетный депозитарий" в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", с учетом накопленного процентного (купонного)

дохода.

В случае отсутствия цены, размещенной в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте публичного

акционерного общества "Московская Биржа ММВБ-РТС" или на сайте

ценового центра Небанковской кредитной организации акционерного

общества "Национальный расчетный депозитарий", стоимость ценной

бумаги определяется правилами клиринга (правилами осуществления

клиринговой деятельности) и (или) иными документами клиринговой

организации, привлеченной в соответствии с подпунктом "г" пункта 2

постановления Правительства Российской Федерации от 4 сентября

2013 г. N 777 "О порядке осуществления операций по управлению

остатками средств на едином счете федерального бюджета в части

покупки (продажи) ценных бумаг не на организованных торгах по

договорам репо и открытия счетов для осуществления таких

операций".";

з) в пункте 16:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) определяет условия заключения договоров репо, дату проведения и

расписание отбора заявок;";

в подпункте "в" слова "и их стоимость," исключить;

и) пункт 38 после слов "Федеральному казначейству" дополнить

словами "(территориальному органу Федерального казначейства)";

к) пункт 39 после слов "Федеральному казначейству" дополнить

словами "(территориальному органу Федерального казначейства)";

л) пункт 45 после слов "Федеральным казначейством" дополнить

словами "(территориальным органом Федерального казначейства)".